ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «30» января 2019 года № 1399/72-19-5
РЕШЕНИЕ

О рассмотрении заключения
от 23.01.2019 № 1 по результатам
независимой антикоррупционной
экспертизы проекта решения  Городской
Думы города Южно-Сахалинска
«О внесении изменений в решение
городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 04.07.2012 № 603/38-12-4
«Об утверждении генерального плана
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», пунктом 4 Правил проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-
Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Рассмотрев заключение от 23.01.2019 № 1 по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы проекта решения Городской Думы города Южно-
Сахалинска «О внесении изменений в решение городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 04.07.2012 № 603/38-12-4 «Об утверждении генерального плана городского
округа «Город Южно-Сахалинск», признать указанные в нем выводы необоснованными.

2. Вывод о включении в проект генерального плана (в графическую и описательную
части) характеристики зон с особыми условиями использования территории в связи с
размещением объектов регионального значения (аэропорт, железная дорога) и объекта
федерального значения («Существующее стрельбище» Росгвардии) отклонить в силу
положений пункта 1 части 4 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, предусматривающих требования об указании в положении о территориальном
планировании, содержащемся в генеральном плане, сведений о видах, назначении и
наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения городского
округа, характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае,
если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов, а также в
связи с отсутствием заключения уполномоченного органа об установлении санитарно-
защитной зоны или санитарных разрывов от линий железнодорожного транспорта в
городе Южно-Сахалинске.

Указанные в заключении от 23.01.2019 № 1 объекты регионального значения
(аэропорт, железная дорога) и объект федерального значения («Существующее

2

стрельбище» Росгвардии) не относятся к планируемым для размещения объектам
регионального и федерального значения на территории города Южно-Сахалинска.

3. Вывод об отсутствии сведений об объектах местного значения, относящихся
к области электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, подлежит
отклонению. Сведения о планируемых для размещения объектов местного значения
городского округа, относящиеся к областям электро-, тепло-, газо- и водоснабжения
населения, водоотведения, указаны в подпункте 2.5.1 «Водоснабжение и водоотведение»,
подпункте 2.5.2 «Теплоснабжение и газоснабжение» и подпункте 2.5.3
«Электроснабжение» пункта 2.5 раздела 2 проекта положения о территориальном
планировании и картах (приложения № 12-19) к проекту решения, что соответствует
положениям статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

4. Вывод о нахождении земельного участка с кадастровым номером
65:01:0405004:122 в двух функциональных зонах отклонить, так как в доработанном
проекте решения, внесенном администрацией города Южно-Сахалинска 14.01.2019,
указанный земельный участок располагается в функциональной зоне объектов
общественно-делового и коммерческого назначения.

5. Решение направить независимому эксперту, уполномоченному на проведение
экспертизы на коррупциогенность, Адылову Денису Валерьевичу в срок до 22.02.2019.

6. Настоящее решение направить в администрацию города Южно-Сахалинска
(Надсадин С.А.) для сведения.

7. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет по
городскому хозяйству (Дмитриев С.В.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска       В.Н.Зайцев